
Решение
по делу №06/615-17

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

29.03.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Уполномоченного органа Э. И. Меджитова (по
доверенности),

представители Заказчика, Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №657/09 от 23.03.2017) на действия
Заказчика, Уполномоченного органа при проведении аукциона в электронной
форме «Выполнение работ по объекту: "Реконструкция МБДОУ №30 «Березка» в
г.Симферополе, ул.Самокиша, 26"» (извещение № 0875300029417000038) (далее –
Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика указавшего в требованиях к товарам,
используемым при выполнении работ, в наименовании вместо русской буквы «С»
латинскую, что затрудняет поиск.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 24.03.2017 №06/2245, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного органа не
согласился с доводами жалобы и сообщил, что при проведении Аукциона

http://www.zakupki.gov.ru/


Заказчик, Уполномоченный орган руководствовались положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
21.03.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 176 666 899,45 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 24.03.2017 09:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 25.03.2017, дата проведения
Аукциона: 28.03.2017.

В силу части 2 статьи 65 Закона о контрактной системе документация об Аукционе
должна быть доступна для ознакомления в единой информационной системе без
взимания платы.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона о контрактной системе в целях
информационного обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и
ведется единая информационная система.

Частью 4 статьи 4 Закона о контрактной системе определено, что информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной и
предоставляется безвозмездно. Сведения, составляющие государственную
тайну, в единой информационной системе не размещаются.

Согласно части 5 статьи 4 Закона о контрактной системе информация,
содержащаяся в единой информационной системе, размещается на
официальном сайте.

При этом в пункте 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе указано, что не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 №1414 «О
порядке функционирования единой информационной системы в сфере закупок»
утверждены Правила функционирования единой информационной системы в
сфере закупок (далее - Правила функционирования ЕИС).

Согласно подпунктам «а», «л», «м» пункта 14 Правил функционирования ЕИС
технологические (технические и программные) средства официального сайта
должны обеспечивать круглосуточную непрерывную, за исключением перерывов
на регламентные и технологические работы, доступность информации и
документов, размещенных на официальном сайте, для получения, ознакомления и



использования пользователями официального сайта, а также для автоматической
обработки иными информационными системами в соответствии с требованиями
по обеспечению устойчивости функционирования информационных систем общего
пользования, предусмотренными постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.05.2009 №424 «Об особенностях подключения федеральных
государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам текста, за
исключением возможности поиска текстовой информации в документах,
сформированных в виде электронного образа документа, а также возможность
получения запрашиваемых информации и документов; возможность поиска и
получения информации и документов, размещенных на официальном сайте,
средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе
поисковыми системами.

В соответствии с пунктом 3 приказа Министерства экономического развития
Российской Федерации от 16.11.2009 №470 «О Требованиях к технологическим,
программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования
официальными сайтами федеральных органов исполнительной власти»,
информация в виде текста размещается на официальном сайте в формате,
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»).

На заседании Комиссии представитель Уполномоченного органа в доводы
жалобы Заявителя пояснил, что «Согласно позиции Министерства экономического
развития Российской Федерации, изложенной в письме от 23.05.2016 № Д28и-1299,
необеспечение заказчиком возможности поиска и копирования фрагментов текста
размещенной в ЕИС информации является ограничением для ознакомления с
такой информацией, а также противоречит положениям Закона о контрактной
системе.

Кроме того, в случае размещения заказчиком на официальном сайте технической
части документации в формате, не обеспечивающем возможности копирования
фрагментов при условии, что такой текст необходим для заполнения заявки,
участнику закупки необходимо самостоятельно заполнять заявку в ручном режиме,
что при наличии большого объема информации приводит к невозможности
участников закупки заполнить заявку надлежащим образом в установленные
сроки, поскольку требует больших временных затрат, и как следствие, является
дополнительным барьером, приводит к ограничению количества участников
закупки, а также к формальным ошибкам в заявках участников закупок.

Следовательно, информация, необходимая для заполнения заявки участниками
закупки, в виде текста размещается на официальном сайте в читаемом формате,
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»), то есть в формате,
обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах
пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и
копирования произвольного фрагмента текста средствами
общераспространённых программ для просмотра («документ в электронной
форме»).



ФАС России обращает внимание, что размещение технической части
документации в файле, защищенном паролем, не позволяющем совершать
действия по ознакомлению, копированию и выводу документа на печать без ввода
пароля, не допускается.

Таким образом, по мнению ФАС России, если техническая часть документации о
закупке, размещенная заказчиком на официальном сайте, содержит ограничения
для ознакомления: текст размещен в формате, не обеспечивающем возможности
копирования фрагментов, в случае, если такой текст необходимо использовать для
заполнения заявки, то данное действие не соответствует части 4 статьи 4 Закона о
контрактной системе и содержит признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

(цитата Разъяснений ФАС России от 12.12.2016)

Обращаем внимание, что текст файла Приложение 4 к Документации «Требования
к товарам (материалам, изделиям, оборудованию), используемым при выполнении
работ» не содержит вышеуказанных нарушений, а именно:

1. Не размещён в формате, не обеспечивающем возможности копирования
фрагментов (Формат «doc» …).

2. Существует возможность поиска текстовой информации документа по
фрагментам текста (Т.е. скопировав фрагмент текста, в том числе с
использованием латинских букв, возможно осуществить поиск в документе).

3. Не размещён в файле, защищенном паролем, не позволяющем совершать
действия по ознакомлению, копированию и выводу документа на печать без
ввода пароля (а также не является повреждённым)…

…» (цитаты из письменных возражений).   

Комиссия, изучив документацию об Аукционе с приложениями, приходит к выводу,
что размещенные на официальном сайте приложения технической части
документации об Аукционе не содержат ограничения для ознакомления: текст
размещен в формате, обеспечивающем возможности копирования фрагментов
для заполнения заявки на участие в Аукционе; приложения технической части
размещены в файле, позволяющем ознакомление, копирование и вывод на печать
без ввода пароля.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 24.03.2017 №06/2245.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.


